
 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

Struttura Organizzativa 

Proponente 

Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo per la Sanità della Direzione 

Sistemi Informativi  

 

Oggetto: 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C2 1.3.1(b) 

«Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni»: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante RDO n. PI138909-24 sulla piattaforma regionale S.TEL.LA, alla 

società Infocert S.p.A. per la fornitura del Servizio di firma qualificata per 3 anni per la Regione Lazio e 

gli Enti del Servizio Sanitario Regionale. Importo € 139.000,00 esclusa IVA.  

CUP: F81J23000330006 – CIG: B2C29A14E0 

Codice commessa LAZIOcrea: FSEPNRR 

RUP: Lorenzo Sornaga 

 

Premesse: 

 

Il Direttore Generale, Luca Perozzi, su proposta del Responsabile della Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo 

per la Sanità, Lorenzo Sornaga, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP),  

 

• VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 

56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

• VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

• VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente 

Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale;   

• CONSIDERATO che LAZIOcrea S.p.A. svolge le funzioni di stazione appaltante per la progettazione e realizzazione 

degli interventi tecnici, architetturali e funzionali finalizzati all’evoluzione e potenziamento del Fascicolo Sanitario; 

• VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla Commissione Europea 

il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con 

corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse 

finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea;  



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

• VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24/05/2022 recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – Approvazione Piano Operativo Regionale e Schema di 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)”;  

• PRESO ATTO che, ai fini dell’attuazione delle riforme e degli investimenti previsti nella Missione, è stato sottoscritto 

il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) da parte della Regione Lazio e del Ministero della Salute;  

• VISTO il Decreto interministeriale del 08/08/2022 recante “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla 

linea di attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» nell'ambito dell'investimento PNRR 

M6C2 1.3. (22A05591)”;  

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 123 del 27/04/2023 recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Missione 6 Salute e Missione 1. Costituzione Cabina di Regia”, con la quale la Regione Lazio ha stabilito di 

costituire la Cabina di Regia con il compito di rilevare lo stato di attuazione degli interventi delle diverse linee di 

investimento previste dalla Missione 6 Salute e della Missione 1 del PNRR, anche nell’ottica di favorire 

l’implementazione di una strategia unitaria regionale in materia di innovazione tecnologica e trasformazione digitale 

nonché assicurare la coerenza tra gli interventi e il coordinamento dei progetti che dovranno essere realizzati dai 

Soggetti attuatori delegati;  

• VISTO l’art. 225, comma 8, del citato D.Lgs. 36/2023, il quale specifica che “In relazione alle procedure di affidamento 

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 

dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

dell'11 dicembre 2018”;  

• ATTESO che, con Determinazione n. 607 del 24/07/2023, si è proceduto con la nomina di Lorenzo Sornaga in qualità 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la Realizzazione degli interventi del PNRR Missione M6C2 1.3.1(b) 

«Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni»; 

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 427 del 28/07/2023 recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - M6C2 Sub investimento 1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura 

tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione, l'analisi dei dati e l'incremento delle competenze digitali 

FSE 2.0 - Finalizzazione delle risorse previste nel Piano Operativo di cui alla DGR 332/2022”, con la quale la Regione 

Lazio ha individuato LAZIOcrea S.p.A. quale stazione appaltante per la realizzazione di una parte degli interventi 

relativi alla Missione M6C2 - 1.3.1. “Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) - potenziamento dell’infrastruttura digitale (FSE) e incremento 

delle competenze digitali (FSE)”; 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

• ATTESO che, con la succitata DGR n, 427/2023, è stata assegnata a LAZIOcrea S.p.A. la somma di € 29.670.661,40, 

per il triennio 2023 – 2025, così ripartita: 

➢ per la realizzazione degli interventi per il Potenziamento dell’infrastruttura digitale la somma di € 24.288.804,40 

con le risorse del capitolo U0000H22145 – Missione 13, Programma 08, PCF U.2.03.01.000; 

➢ per l’Incremento delle competenze digitali la somma di € 5.381.857,00 con le risorse del capitolo U0000H13215 

– Missione 13, Programma 08, PCF U.1.04.01.02.000; 

• VISTA la Determinazione regionale n. G17695 del 29/12/2023, con la quale è stata perfezionata la prenotazione di 

impegno n. 52723 di € 13.358.842,42 sul capitolo U000022145, assunta con la DGR n. 427/2023 in favore di 

LAZIOcrea S.p.A., esercizio finanziario 2023; 

• CONSIDERATO che per l’investimento 1.3.1 della Missione 6, Componente 1 del PNRR sono stati definiti i seguenti 

obiettivi:  

➢ Q4-2024 – Tutti i nuovi Documenti Clinici nel FSE devono essere digitalmente nativi 

➢ Q4-2025 – L’85% dei medici di base alimentano il FSE  

➢ Q2-2026 – Tutte le Regioni e Province Autonome hanno adottato e utilizzano il FSE;  

• ATTESO che, per il raggiungimento degli obiettivi del PNRR relativi all’alimentazione del FSE 2.0, è necessario 

estendere il servizio di firma digitale qualificata a tutti i medici refertatori degli enti Sanitari dalle Regione Lazio; 

• RITENUTA necessaria l’acquisizione di 12.000 (dodicimila) certificati qualificati di firma digitale remota e 

automatica, con relativa infrastruttura per la gestione del rilascio degli stessi certificati e attivazione di uffici di 

registrazione presso LAZIOcrea e/o Enti sanitari e servizio di help desk disponibile 24 ore al giorno per 7 giorni a 

settimana; 

• CONSIDERATO il principio di risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023, in virtù del quale le stazioni appaltanti 

devono perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e 

miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

• ATTESO che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, specifica che le stazioni appaltanti possono procedere 

con “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• TENUTO CONTO che, da un’indagine di mercato condotta sul web, è stato verificato che i prezzi dei servizi offerti 

dalla Infocert S.p.A., società presente nell’Albo fornitori della piattaforma regionale di e-procurement S.TEL.LA, 

risultano in linea con quelli offerti da altri operatori economici dello stesso settore;  

• CONSIDERATO che, per quanto sopra, si è proceduto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

con RDO n. PI138909-24 sulla piattaforma regionale di e-procurement S.TEL.LA, per l’affidamento del Servizio di 

firma qualificata per 3 anni per la Regione Lazio e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale all’operatore Infocert 

S.p.A., per un importo a base d’asta di € 139.000,00 IVA esclusa; 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

• ATTESO che l’operatore Infocert S.p.A. ha risposto alla suddetta RDO con un’offerta pari a € 139.00,00 esclusa IVA, 

che risponde pienamente alle esigenze espresse da LAZIOcrea; 

• RITENUTO di dover procedere, pertanto, con l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, alla società Infocert S.p.A. per la fornitura del Servizio di firma qualificata per 3 anni per la Regione 

Lazio e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, per l’importo complessivo di € 139.000,00 esclusa IVA;  

• VISTA la Procura conferita al Direttore Generale Luca Perozzi Rep. n. 33158 Racc. n. 15853 del 06/06/2024; 

• RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa 

 

DETERMINA 

 

• di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

piattaforma regionale di e-procurement S.TEL.LA alla società Infocert S.p.A. per la fornitura del Servizio di firma 

qualificata per 3 anni per la Regione Lazio e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, per l’importo complessivo di € 

139.000,00 esclusa IVA (RDO n. PI138909-24) CUP: F81J23000330006 – CIG: B2C29A14E0; 

• di imputare il suddetto importo a valere sulla commessa FSEPNRR; 

• di confermare il dirigente Lorenzo Sornaga in qualità di RUP per l’affidamento in oggetto che rientra nella 

Realizzazione degli interventi del PNRR Missione M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» - 

cod. int. FSEPNRR. 

 

 
 

Ordinativi a:  

Infocert S.pA. 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 2025 Anno 2026 Anni successivi 

SERVIZI ICT 

Servizi di firma digitale qualificata G17695 del 29/12/2023 € 139.000,00    
  

 

 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

 

CUP  

 

CIG 
IMPORTO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 

IVA AL 22% 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

SA_SISCAS_FSEPNRR 

 

F81J23000330006 

 

 

B2C29A14E0 € 139.000,00 € 30.580,00 € 169.580,00 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 Mod. DEAG   

 

5 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

−  GEPRO progetto FSEPNRR 

−  Determinazione regionale n. G17695 del 29/12/2023 

−  Offerta Infocert S.p.A. (RDO n. PI138909-24) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 
Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI 

LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. 
Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(RUP) 

Lorenzo Sornaga  
RESPONSABILE DIVISIONE SISTEMI 

CENTRALI, DI ACCESSO E DI GOVERNO 

PER LA SANITÀ 

DIRETTORE DIREZIONE SISTEMI 

INFORMATIVI a.i. 
Andrea Spadetta  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2025-01-28T14:47:58+0000
	URBANI PAOLO


		2025-01-30T10:12:46+0000
	DI MARCO FABIO


		2025-01-30T14:31:57+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-01-30T14:32:29+0000
	SPADETTA ANDREA


		2025-01-31T07:36:00+0000
	SORNAGA LORENZO


		2025-01-31T09:24:43+0000
	Perozzi Luca




